
Determinazione USRC n. 1184 del 08-09-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1184 del 08-09-2023

Oggetto: Avviso III riapertura termini della procedura per l'integrazione di un elenco referenziato 
(short-list) di esperti per l'espletamento delle attività di supporto tecnico specialistico all'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed ai Comuni del Cratere nell'ambito delle 
attività a valere sui programmi e progetti del PNC - PNRR.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 recante 
disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione 
Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, Capo X-
bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione Abruzzo a 
seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree 
colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno 
competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e 
compiti istituzionali; 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge con 
modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 10 
agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal 
Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore 
dei Sindaci dei Comuni del Cratere;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della gestione 
stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio finanziario, fisico e 
procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e 
Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 
196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 
28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

VISTO il d.p.c.m. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale sino al 31.12.2022;



Determinazione USRC n. 1184 del 08-09-2023 - Pag.2

VISTO l’art. 3, c. 1, del Decreto-Legge 11 gennaio 2023, n. 3 (poi conv. con m. dalla l. n. 21/2023), intervenuto – nelle 
more del regime di prorogatio ex decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444 – a disciplinare la proroga dell’incarico del Titolare dell’USRC ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, 
comma 10, secondo periodo, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126 
del 2020; 

CONSIDERATO che la data di cessazione del mandato del Titolare dell’USRC è stata prorogata per effetto del 
combinato disposto dei richiamati artt. 57, d.l. n. 104/2020 (conv. con m. dalla l. n. 126/2020) e 3, d. l. n. 3/2023 (conv. 
con m. dalla l. n. 21/2023);

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 14210 del 31.08.2022, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Viviana 
Nardone l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo ed URP Generale sino al 31.12.2022

VISTO il Decreto n. 2 del 17.02.2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC;

RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) la disciplina 
per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni;

VISTO il D. Lgs. 165 del 2001 recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;

Richiamata l’Intesa costitutiva dell’Ufficio nella quale vengono definite le aree funzionali cui sono ripartite le relative 
competenze di cui all’art. 67-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in particolare la competenza assegnata, con i 
commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo del territorio e alla promozione dell’attrattività e dello 
sviluppo economico e sociale dei territori compresi nelle otto aree omogenee; 

Rilevato che la dotazione organica dell’Ufficio Speciale è stata definita dall’art. 67-ter del dl 83 del 2012 convertito in 
legge n. 134 del 2012, qualificato con l’Intesa istitutiva dell’Ufficio; 

Visto l’articolo 54 comma 2 bis del DL 77 del 2021 conv. con modif. in L. n. 108 del 2021 ai sensi del quale “Le 
amministrazioni assegnatarie delle risorse individuate nei piani annuali possono delegare per l'attuazione delle opere e 
tramite stipula di un accordo ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, l'Ufficio speciale per la 
ricostruzione territorialmente competente, che, al fine di accelerare il processo di ricostruzione, eserciterà il ruolo di 
soggetto attuatore degli interventi pubblici già finanziati o in corso di programmazione, nell'ambito delle risorse 
umane disponibili a legislazione vigente”; 

Richiamato il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 recante. “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR). (22G00049) (GU Serie Generale n.100 del 30-04-2022), convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29/06/2022, n. 150) che all’art. 7 statuisce che con decreto del Ministro della pubblica 
amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie, vengano ripartite le risorse di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 229 del 24 settembre 2021, a valere sulle risorse complessive destinate dal Sub-
investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale” per il conferimento di incarichi professionali per le 
attività per il coordinamento e il rafforzamento delle attività operative di governance del progetto; 

Atteso che l’art. 10 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 recante. “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR). (22G00049) (GU Serie Generale n.100 del 30-04-2022), convertito con modificazioni 
dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 (in G.U. 29/06/2022, n. 150) prevede che fino al 31 dicembre 2026, le amministrazioni 
titolari di interventi previsti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, ivi incluse le regioni e gli enti locali, in deroga al 
divieto di attribuire incarichi retribuiti a lavoratori collocati in quiescenza ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, possono conferire ai 
soggetti collocati in quiescenza da almeno due anni incarichi ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nei limiti delle risorse finanziarie già destinate per tale finalità nei propri bilanci, sulla base 
della legislazione vigente, fuori dalle ipotesi di cui all'articolo 1, commi 4, 5 e 15 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

Viste e richiamate:
- la determinazione USRC n. 651 del 08.07.2022 recante oggetto: “Avviso per la costituzione di un elenco 

referenziato (short-list) di esperti per l'espletamento delle attività di supporto tecnico specialistico all'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ed ai Comuni del Cratere nell'ambito delle attività a 
valere sui programmi e progetti del PNC – PNRR” e le motivazioni ivi compiutamente espresse in premessa;



Determinazione USRC n. 1184 del 08-09-2023 - Pag.3

- la determinazione n. 1010 del 11.10.2022 con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere ha riaperto i termini della procedura comparativa suddetta per costituire un elenco referenziato 
(short-list) al fine di poter avere un bacino di esperti da cui attingere per far fronte alle necessità 
determinatesi con specifico riferimento alle attività a valere sul Programma Operativo Complementare/PNRR 
e cui conferire incarichi per supporto specialistico di tipo tecnico, amministrativo e contabile all’Ufficio 
Speciale nell’ambito delle attività di coordinamento, programmazione, monitoraggio, verifiche e 
rendicontazione ed ai comuni del cratere responsabili dell’intervento nelle attività di programmazione e 
attuazione degli interventi, ivi compresi i procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR;

- la determinazione n. 430 del 06-04-2023 “Approvazione e pubblicazione elenco referenziato (short-list) di 
esperti per l'espletamento delle attività di assistenza tecnica specialistica all'Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione ed ai Comuni del Cratere nell'ambito delle attività a valere sul PNC/PNRR. Seconda Riapertura”.

Considerato che in esito alle valutazioni comparative compiute dal gruppo di lavoro costituito con Disposizione di 
servizio del Titolare USRC n. 49 del 9/11/2022 è emersa una non uniforme distribuzione numerica delle candidature 
pervenute tra i diversi profili professionali declinati nel citato Avviso;

Considerato altresì l’elevato numero di richieste pervenute dagli Enti interessati e la necessità di evitare duplicazioni 
di incarichi ai medesimi professionisti nell’ottica di garantire maggiore efficienza e trasparenza nella gestione delle 
procedure di attingimento nonché di rispettare il limite massimo dell’importo contrattuale di ciascun incarico indicato 
nel citato Avviso;

Visto il D. Lgs. 165 del 2001 recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

Considerato che l’articolo 7, comma 6 bis, del predetto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni, precisa che le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali ad esperti di provata competenza, 
per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 

Atteso che: 
- la costituzione e l’integrazione dell’elenco referenziato non comportano alcun diritto o aspettativa, non 
configurandosi in alcun modo una procedura concorsuale, con conseguente graduatoria o attribuzione di punteggi di 
merito; 
- la costituzione e l’integrazione dell’elenco non obbligano l’Ufficio al conferimento di alcun incarico. 

Richiamato il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) la disciplina per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 

Ravvisata pertanto la necessità di individuare ulteriori idonee figure professionali cui affidare un incarico di lavoro 
autonomo ex art. 2222 c.c.; 

Accertati pertanto i presupposti di legittimità di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 del 2001 così come dettagliati in 
narrativa; 

Tutto ciò premesso visto e considerato, il Titolare, su proposta del responsabile dell’Ufficio Personale, Protocollo e 
URP generale

DETERMINA

i) di riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura specificata in oggetto sino al 
24/09/2023;

ii) di confermare, per il resto, ogni clausola, condizione e modalità di attingimento all’elenco referenziato già 
specificati nei precedenti Avvisi; 

iii) di stabilire che per la presentazione delle manifestazioni di interesse all’inserimento e/o per l’aggiornamento 
delle proprie posizioni si rimanda integralmente all’Avviso Pubblico approvato con determinazione USRC n. 651 
del 08.07.2022 ed allo Schema di domanda anch’esso approvato con il medesimo provvedimento, allegati 
nuovamente a questa determina;

iv) di dare comunicazione e pubblicità alla riapertura dei termini nelle medesime modalità utilizzate per la 
pubblicazione dell’Avviso;



Determinazione USRC n. 1184 del 08-09-2023 - Pag.4

v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal parere 
favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

vi) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa ai 
servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente-Sezione Bandi di Concorso” 
del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

Il Responsabile dell’Ufficio Personale, 
           Protocollo e URP Generale

  Dott.ssa Viviana Nardone

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


